1

UBND TỈNH HÒA BÌNH

BCĐ PHÒNG, CHỐNG

DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-BCĐ
V/v điều chỉnh hình thức xét

nghiệm đối với các trường hợp

tiếp xúc gần

Hòa Bình, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

        - Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 các huyện, thành phố;

      - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 của Bộ Y tế về việc

Ban hành hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên virus

SARS-CoV-2;

Căn cứ Công văn số 10696/BYT-MT ngày 16/12/2021 của Bộ Y tế về

việc cách ly y tế cho trường hợp F1 đã tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19;

Căn cứ Công văn số 903/KSBT-PCBTN ngày 20/12/2021 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc tham mưu điều chỉnh hình thức xét nghiệm đối

với các trường hợp tiếp xúc gần.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị các đơn vị điều

chỉnh hình thức xét nghiệm đối với các trường hợp tiếp xúc gần cụ thể như sau:

- Đối với các trường hợp F1 đã tiêm đủ vắc xin COVID-19, liều cuối cùng

đã được tiêm ít nhất 14 ngày và không quá 06 tháng hoặc đã khỏi bệnh COVID-19

trong vòng 06 tháng tính đến thời điểm xác định là đối tượng F1 (có giấy ra

viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19): Thực hiện xét nghiệm bằng phương

pháp test nhanh kháng nguyên ngày đầu và ngày thứ 7 (tính từ ngày tiếp xúc lần

cuối với F0):

+ Kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên âm tính vào ngày đầu thì giải

phóng F2. Nếu kết quả âm tính ngày thứ 7 thì kết thúc cách ly, tiếp tục tự theo dõi

sức khỏe 7 ngày tiếp theo.

+ Kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên dương tính: Thực hiện xét

nghiệm khẳng định bằng phương pháp Realtime RT-PCR: Nếu kết quả xét nghiệm

Realtime RT-PCR âm tính vào ngày đầu thì giải phóng F2. Nếu kết quả âm tính

ngày thứ 7 thì kết thúc cách ly, tiếp tục tự theo dõi sức khỏe 7 ngày tiếp theo;

Trường hợp kết quả xét nghiệm Realtime RT-PCR dương tính thì xử lý theo quy

định.

- Đối với các trường hợp F1 khác (chưa tiêm vắc xin; tiêm 01 mũi vắc xin;

tiêm đủ 2 mũi nhưng mũi 02 chưa đủ tối thiếu 14 ngày hoặc tiêm mũi 02 quá 06

tháng; khỏi bệnh COVID-19 nhưng quá 06 tháng): Cách ly y tế 14 ngày, thực hiện

2

xét nghiệm test nhanh kháng nguyên vào ngày đầu, ngày 7 và ngày thứ 14 tính từ

ngày tiếp xúc lần cuối với F0:

+ Kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên âm tính vào ngày đầu thì giải

phóng F2. Nếu kết quả âm tính ngày thứ 14 thì kết thúc cách ly, tiếp tục theo dõi

sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày tiếp theo.

+ Kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên dương tính: Thực hiện xét

nghiệm khẳng định bằng phương pháp Realtime RT-PCR: Nếu kết quả xét nghiệm

Realtime RT-PCR âm tính vào ngày đầu thì giải phóng F2. Nếu kết quả âm tính

ngày thứ 14 thì kết thúc cách ly, tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú 14

ngày tiếp theo; Trường hợp kết quả xét nghiệm Realtime RT-PCR dương tính thì

xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ SYT;

- TT KSBT tỉnh;

- TTYT các huyện, TP;

- Lưu: VT, NVY.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Thu Hằng

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-12-22T16:18:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Thu Hằng<hangbt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-12-22T17:20:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-12-22T17:21:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-12-22T17:21:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-12-22T17:21:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!